
 

Dirigente: Andrea Grossi 
Responsabile del procedimento: Milena Luisa Maria Luongo  

V.le Martiri della Libertà, 15 – CAP 43123 – Parma – Tel.: 0521/213111 e-mail: usp.pr@istruzione.it pec: csapr@postacert.istruzione.it 
Sito web: www.pr.istruzioneer.gov.it 

 

        
IL DIRIGENTE 

VISTA la O.M. 88 del 16 maggio 2024  “Procedure di aggiornamento delle graduatorie provinciali e di 

istituto di cui all’articolo 4, commi 6  bis e 6 ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di 

conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo” con il quale il 

Ministro dell’Istruzione disciplina, in prima applicazione e per il biennio relativo agli anni 

scolastici 2024/2025 e 2025/2026, la costituzione delle graduatorie provinciali per le supplenze 

(GPS) e delle graduatorie di istituto su posto comune e di sostegno del personale docente nelle 

istituzioni scolastiche statali e del personale educativo; 

VISTO  l’art. 8 dell’O.M. 88 del 16 maggio 2024; 

VISTO il proprio decreto prot.n. 6875 del 27/08/2025 e successive integrazioni con il quale sono state 

pubblicate le graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) a.s. 2025/2026; 

VISTA la comunicazione prot. n. 7892 del 25/09/2025 e successive avente ad oggetto segnalazioni di 

anomalie e discrepanze nei punteggi sulla CdC ADSS 1^ fascia aggiuntiva con richiesta di verifica 

e controllo dei dati contenuti nella domanda di inclusione nelle GPS AA.SS. 24-26 della docente 

VIAPPIANI ILARIA; 

ESAMINATA la domanda di inserimento nelle Graduatorie Provinciali per le Supplenze per la Provincia 

di Parma, e dalle relative graduatorie di istituto (GI) di cui all’O.M. n. 88 del 16.5.2024, valevoli 

per il biennio 2024-26, in 1^ fascia Aggiuntiva CdC ADSS, presentata dalla docente VIAPPIANI 

ILARIA in data 24/04/2025;  

VERIFICATE le dichiarazioni rese dall’aspirante, nell’istanza di inserimento delle Graduatorie Provinciali 

per le Supplenze per la Provincia di Parma, CdC ADSS, in ordine al possesso del titolo di servizio 

annuale svolto nell’A.S. 21/22, come docente di scuola primaria, presso l’IC Ugo Foscolo di 

Cremona;  

ACCERTATO che la docente Viappiani Ilaria è in possesso di una Laurea Magistrale in Psicologia LM 51 

conseguita in data 09/03/2012 presso l’Università di Torino e che tale titolo di laurea non 

costituisce titolo di accesso per l’insegnamento alla scuola primaria; 

VISTA la nota MIM prot. 1290 del 22/07/2020 secondo cui “il servizio prestato nel corso degli anni 

senza titolo di studio di accesso è valido ai fini della valutazione del servizio se e solo se il suddetto 

titolo di accesso è in possesso dell’aspirante al momento di presentazione della domanda”; 

VISTO l’art. 8, comma 6, dell’O.M. n. 88/2024;  

RAVVISATA la necessità di esercitare, da parte di questa Pubblica Amministrazione, il potere di 

autotutela ai sensi della legge n. 241 del 1990, al fine di ripristinare la corretta azione 

amministrativa e la tutela del principio di legalità, trasparenza e imparzialità della Pubblica 

Amministrazione, di assicurare il ripristino delle posizioni di diritto nonché di garantire la 

corretta attribuzione del punteggio nelle GPS di Parma nonché la tutela delle situazioni 

giuridicamente rilevanti degli aspiranti presenti in GPS alla stipula del contratto di lavoro a 

tempo determinato,  

RITENUTO necessario procedere alla rettifica del punteggio della suindicata docente anche in assenza 

http://www.pr.istruzioneer.it/pec/


 

Dirigente: Andrea Grossi 
Responsabile del procedimento: Milena Luisa Maria Luongo  

V.le Martiri della Libertà, 15 – CAP 43123 – Parma – Tel.: 0521/213111 e-mail: usp.pr@istruzione.it pec: csapr@postacert.istruzione.it 
Sito web: www.pr.istruzioneer.gov.it 

 

di previa comunicazione di avvio del procedimento, attesa la natura vincolata del presente 

provvedimento adottato in ossequio alle disposizioni in precedenza riportate;   

CONSIDERATO l’esito negativo della verifica del punteggio riportato dalla docente in oggetto per la 

classe di concorso ADSS, 1^ Fascia (elenchi aggiuntivi), in esito al quale il punteggio deve essere 

decurtato di 6 punti, conseguendo la docente, nella classe di concorso ADSS, un punteggio di 

36,00 punti rispetto a quello iniziale di 42,00;   

  
D E C R E T A 

 

Art. 1 La rettifica del punteggio nella domanda di inclusione delle GPS della docente VIAPPIANI ILARIA 

per come di seguito indicata e la relativa convalida: 

 

CDC FASCIA                      PUNTEGGIO 

INIZIALE D’UFFICIO 

PUNTEGGIO 

RETTIFICATO UST PR 

ADSS I Fascia (elenchi 

aggiuntivi) 
42,00 36,00 

 

Art.2 Avverso il provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 

120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R. entro 60 giorni. 

 

 
                      IL DIRIGENTE 

                             Andrea Grossi 
 

http://www.pr.istruzioneer.it/pec/

		2025-10-30T21:48:56+0100


		2025-10-31T09:21:47+0100
	protocollo




